
Tabla FIS20. Valoración del gasto del Estado en diversos servicios públicos
Como usted sabe, las diferentes administraciones públicas destinan el dinero que en España
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos
hablando. Dígame, por favor, si cree que el Estado dedica demasiados, los justos o muy pocos
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar.

MUY POCOS RECURSOS 

Seguridad

Social /

Sanidad Cultura Vivienda Justicia Pensiones

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 65,5 (1.626) 52,2 (1.296) 56,3 (1.398) 47,0 (1.166) 58,3 (1.448)

Ideología

Izquierda 1-2 79,4 (127) 77,5 (124) 69,4 (111) 62,5 (100) 74,4 (119)

3-4 72,2 (485) 61,6 (414) 62,1 (417) 50,7 (341) 61,6 (414)

5 63,4 (345) 47,2 (257) 50,7 (276) 45,8 (249) 54,8 (298)

6 59,6 (115) 47,7 (92) 51,8 (100) 41,5 (80) 54,4 (105)

7-8 57,2 (143) 44,4 (111) 45,6 (114) 39,6 (99) 53,2 (133)

Derecha 9-10 60,5 (23) 31,6 (12) 42,1 (16) 44,7 (17) 42,1 (16)

N.S. 59,0 (190) 38,5 (124) 51,9 (167) 38,8 (125) 56,8 (183)

N.C. 65,3 (198) 53,5 (162) 65,0 (197) 51,2 (155) 59,4 (180)

Recuerdo de voto

PP 60,4 (368) 42,7 (260) 48,1 (293) 41,1 (250) 52,7 (321)

PSOE 72,7 (349) 56,3 (270) 63,1 (303) 49,8 (239) 61,7 (296)

IU/ICV 73,3 (99) 69,6 (94) 62,2 (84) 53,3 (72) 68,9 (93)

UPyD 63,6 (49) 64,9 (50) 48,1 (37) 51,9 (40) 53,2 (41)

CiU 70,7 (29) 53,7 (22) 56,1 (23) 51,2 (21) 63,4 (26)

Otros partidos 76,2 (115) 64,2 (97) 60,3 (91) 52,3 (79) 63,6 (96)

No tenía edad 53,6 (30) 53,6 (30) 58,9 (33) 48,2 (27) 50,0 (28)

En blanco 72,7 (48) 60,6 (40) 65,2 (43) 51,5 (34) 65,2 (43)

No votó 63,1 (299) 50,6 (240) 58,2 (276) 46,6 (221) 58,2 (276)

No recuerda 54,1 (40) 41,9 (31) 54,1 (40) 43,2 (32) 55,4 (41)

N.C. 62,7 (200) 50,8 (162) 54,9 (175) 47,3 (151) 58,6 (187)

Religión

Creyente practicante 50,9 (119) 40,2 (94) 46,2 (108) 35,9 (84) 47,4 (111)

Creyente no practicante 65,0 (1.031) 48,7 (773) 54,2 (860) 45,1 (715) 57,7 (915)

Ateo/a, no creyente 72,0 (429) 64,1 (382) 64,1 (382) 54,0 (322) 63,6 (379)

N.C. 72,3 (47) 72,3 (47) 73,8 (48) 69,2 (45) 66,2 (43)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 62,6 (332) 46,4 (246) 56,2 (298) 42,1 (223) 60,9 (323)

Ciudad mediana 66,4 (631) 51,2 (487) 55,0 (523) 45,2 (430) 57,1 (543)

Ciudad grande 65,4 (486) 52,5 (390) 56,4 (419) 49,4 (367) 57,9 (430)

Gran núcleo urbano 68,6 (177) 67,1 (173) 61,2 (158) 56,6 (146) 58,9 (152)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2013, estudio 2.994.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy pocos”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Demasiados”, “Los
justos”, “No sabe” y “No contesta”.


